

# DBU BORNHOLM – ÅRSBERETNING 2023

- Side 2 - Indledning
- Side 5 - Økonomi
- Side 5 - Turneringer og stævner
- Side 7 – Samarbejde, frivillighed og uddannelse
- Side 8 – De bornholmske fodbolddommere
- Side 10 - Afslutning
- Side 11 - Rækkevinder

*ÅIF-kvinder, vinder af Pokalen*



*Maskotten Dubbi til Medaljestævne for U6-12*



## INDLEDNING

I denne årsberetning vil vi se tilbage på årets begivenheder, sådan som de – set gennem DBU Bornholms bestyrelses 'briller', har formet landskabet for fodbolden på Bornholm. Samtidig vil vi reflektere over de tendenser, muligheder og udfordringer, som bestyrelsen mener, vil påvirke udviklingen i de kommende år på øen.

I løbet af 2023 har vi i DBU Bornholm primært haft fokus rettet mod tilbuddene til øens fodboldklubber, ledere, trænere og spillere på banerne, især inden for børnefodbolden for aldersgruppen 5 til 12 år.

Det er lykkedes os at afvikle fodboldturneringer på traditionel vis for alle aldersgrupper samt introducere nye spændende tiltag, takket været især kontorets og mange gode frivilliges hjælp. På landsplan lykkedes det os at medvirke til at lande en ny strategi- og økonomiaftale for Lokalunionerne, hvilket skete med stor hjælp fra DBU. Aftalen gælder fra 1. juli 2023 til 30. juni 2028, og indebærer en markant forøgelse af det årlige driftstilskud fra DBU til DBU Bornholm. Vi glæder os derfor til de kommende år, hvor midlerne gerne skulle komme udviklingen af alle vores medlemsklubber til gode. Rent politisk har vi efter 2 års forsøg på at samles igen i DBU Breddes bestyrelse stadigvæk lang vej til et samlet DBU Bredde, og om det vil lykkes, er i skrivende stund stadigvæk usikkert.

Lokalt har eksterne kræfter undersøgt mulighederne for at samle, ændre eller optimere fodboldtilbuddet for aldersgruppen 12- til 17-årige på øen. Dette emne har været genstand for gentagne drøftelser og vil fortsat være det i 2024.

I det kommende år vil bestyrelsen fastlægge retningen for disse aldersgruppers muligheder og tilbud. Formålet er at sikre, at vores medlemsklubber forbliver det fortsatte samlingspunkt, som gennem generationer har bundet mennesker sammen gennem fællesskab og kærlighed til spillet. Bestyrelsen vurderer dog også, at dette over tid skal suppleres af flere tilbud om for eksempel mere fælles træning på tværs af klubber og årgange.

## Medlemsudviklingen

Medlemsantal forbliver en integreret del af vores legitimitet, som en selvstændig lokalunion, hvis formål kortfattet drejer sig om at etablere en platform og strukturer, hvorigennem flest mulige bornholmere kan dyrke fodbold i vores tilknyttede klubber.

Bestyrelsen noterede, at den seneste medlemsopgørelse for 2022 afslørede en minimal tilbagegang på 17 fodboldspillere. Vi observerede en succesfuld tiltrækning af yngre medlemmer; især 6 til 12-årige på drengesiden med en fremgang på mere end 10 procent.

De unge fodboldspillere viser tendens til at vende tilbage til fodbolden omkring gymnasietiden, hvor klubfællesskaber skaber et tiltrængt frirum i en hektisk hverdag. Desuden er det værd at bemærke, at der er flere medlemmer på kvindesiden over 21 år. Denne udvikling har dog ikke ført til flere aktive turneringshold, men den potentielle effekt i vores klubmiljøer er betydelig.

Bestyrelsen nærer ligeledes store forhåbninger til Get Movin'-projektet og dets potentiale for at etablere et robust fundament med flere pigeclubber spredt ud over øen. Pige-/kvindefodbolden på Bornholm har gennem mange år haft svære kår, og projektet skulle gerne være saltvandsindsprøjtningen til flere pige/kvinder i fodboldens verden. Både på og uden for banen.



Målsætningen om at genoprette medlemsantallet til over 2000 aktive medlemmer har været en langvarig ambition, og det ser ud til at blive realiseret, hvis de positive tendenser fortsætter ind i 2024. Ambitioner for medlemsfremgang skal nu præciseres af den kommende bestyrelse, og et af de opstillede mål kunne være at balancere fordelingen mellem piger og drenge, der dyrker fodbold på øen. I årevis har fordelingen ligget på 80-20 til drengenes fordel. Drømmen om et spillerantal på omkring 2300 er på bordet, men er det realistisk med den nuværende demografi, og hvad siger vores medlemsklubber selv til denne ambition? For bestyrelsen er det afgørende, at de fastsatte mål også er opnåelige. Bestyrelsen vil derfor i foråret 2024 udarbejde en ny fælles udviklingsstrategi for DBU Bornholms bidrag til fremtidens bornholmske fodbold.

## Administrationen

I løbet af 2023 har administrationen hos DBU Bornholm stået overfor spændende og udfordrende opgaver. Flere nye initiativer er blevet indført, herunder U12-stævneformatet, Final4 futsal, Get Movin', DBU Børneklub og Lokalpokal. Sammen med en opdatering af vores regnskabsprogram, fra en ekstern samarbejdspartner i oktober, har det været en udfordring at koordinere alle aspekter i dagligdagen.

I vores tidligere års beretning gældende for 2022 fastlagde vi målet om at opretholde fokus på de mange spændende aktiviteter og tilføje nye samtidig med, at U12-rækkerne blev tilpasset vores ønskede retning. Vi mener selv, at dette er blevet håndteret fornuftigt i samarbejde med klubberne og de mange engagerede frivillige. Der er nu opnået en god sammenhæng mellem U6 til U12 fodbold, hvor alle aktiviteter udfoldes gennem stævner, hvor flere fodboldspillere samles på samme stadion. Dette skaber energi blandt alle involverede parter, og værtskabet for stævner tilfører liv og glæde til dagligdagen. Selvom det er en tidskrævende opgave for administrationen at skabe rammerne for disse begivenheder, vil større rutine bidrage til endnu bedre facilitering. Final4 for futsal var en succes, dog med plads til forbedringer i afviklingen. Det er mange år siden, at så mange har deltaget i indendørs fodbold, og stemningen var fremragende.

Vi planlægger at afvikle Final4 igen i 2024 med A- og B-slutrunder den 24. og 25. februar, og derefter evaluere arrangementet. Forhåbentlig vil dette sikre tilpassede afviklinger i 2025, og skabe værdi for så mange, som muligt.

Get Movin' er nu påbegyndt, og det første år har været brugt på at etablere en platform for det videre arbejde. Dette er en udfordrende, men spændende rejse, der forhåbentlig vil skabe grobund for piger/kvinder både på og uden for banen. I 2024 vil der være trænerkurser målrettet piger/kvinder, dommerkurser og muligheden for at lade de unges stemmer blive hørt gennem arrangementer med fokus på deres drømme og ønsker. I løbet af 2024 vil der igen være SFO- og skolebesøg øen rundt, der havde stor succes i 2023.

Svaneke IK blev Bornholms første DBU Børneklub, og administrationen var stolte over at være en del af denne fødsel. Samarbejdet har været spændende, og det har været en glæde at opleve engagementet og nærværet fra frivillige i klubben, som arbejder hårdt for at skabe spændende rammer for børnene i Svaneke og omegn. Arbejdet fortsætter i 2024 med implementering og udvikling, og flere klubber er på vej, hvilket vil medføre yderligere ressourceallokering for at sikre, at alle interesserede får mulighed for at deltage.



Endelig skal Lokalpokalen nævnes som et nyt tiltag fra efteråret 2023, en pokalturnering, som blev lanceret i løbet af sæsonen. Vi ser potentialet i turneringen og vil på baggrund af den modtagne feedback arrangere den igen i efteråret 2024. På lige fod med Final4 futsal håber vi, at dette vil give spillerne et alternativt tilbud, som skaber værdi.

2024 tegner til at blive et spændende år, og med de ekstra midler, som DBU har tildelt DBU Bornholm. Gennem den nye strategi- og økonomiaftale, håber vi at kunne sprede endnu mere energi og positivitet til gavn for fodbolden på Bornholm. Vi vil fortsætte med at sikre synligheden af vores stævneformat og være en aktiv del af arrangementer over hele øen, og rykke endnu tættere på dagligdagen i vores medlemsklubber gennem halvårige klubbesøg. Vi følger de igangsatte forandringer tæt, og der vil være flere nye tiltag i løbet af 2024 til glæde for alle.

Endelig vil vi gerne opfordre alle til omhyggeligt at overveje den ordlyd, man vælger, når man sender mails til os. Vi forstår ofte jeres frustrationer og det pres, I kan opleve fra jeres omgivelser, men det gode arbejdsmiljø i administrationen kommer til kort, når fingrene gløder for meget.



Pige-fodboldskole arrangeret af øens Get Movin's ambassadører



Fællesbillede, Get Movin'



Svaneke IK blev i 2023 Bornholms første DBU Børneklub



## ØKONOMI

DBU Bornholm afsluttede år 2023 med et imponerende overskud på 365.140 kr. Dette resultat kan synes betydeligt, men bag tallene ligger der flere nøglepunkter, der bør bemærkes. En ny strategi- og økonomiaftale mellem DBU og Lokalunionerne blev indgået sidst på foråret 2023 og trådte i kraft i tredje kvartal. Denne aftale resulterede samlet set i en stigning på 225.000 kr. i de såkaldte tipsmidler, som vi dagligt omtaler dem. Derudover blev der tilført midler fra DBU Børneklub og Get-Movin' til DBU Bornholm. Desuden blev nogle investeringer udskudt til forår 2024 på grund af de regnskabsmæssige udfordringer, vi oplevede i efteråret.

Året var præget af en betydelig stigning i turneringsaktiviteten på næsten alle niveauer, hvilket resulterede i øgede indtægter. Dette positive signal forventes også at føre til flere aktive børn og hold i jeres klubber.

Det opnåede overskud er af afgørende betydning, da vi har behov for at styrke likviditeten i 2024. Vi står blandt andet over for en ekstra ansættelse til DBU Bornholms administration, og det er derfor vigtigt, at vores likviditet er solid.

Overskuddet vil blive geninvesteret i perioden 2024-2025, dels til fornyelser af materiel og dels til ansættelse af en nyoprettet stilling som fodboldkonsulent, der vil være til gavn for vores medlemsklubber i dagligdagen.

Bestyrelsen har vedtaget et budget for 2024, som forventer et overskud før ansættelse af fodboldkonsulenten. Med ansættelsen forventes årsresultatet for 2024 at være negativt. Budgettet for 2024 vil blive fremlagt på DBU Bornholms Repræsentantskabsmøde.

## TURNERINGER OG STÆVNER UNGDOM

### Børnestævner

2023 er gået med gode stævner, dygtigt værtskab og et stabilt antal af hold der har spillet fodbold til vores stævner for de 5- til 8-årige. De 2 værtsklubber, Østermarie IF og Knudsker IF, satte deres eget præg på afviklingerne, som virkelig var gode. Begge foreninger stillede med engagerede og arbejdsomme frivillige, så stor tak herfra.

Medaljestævnet på Knudsker stadion blev endnu engang en stor succes, hvor det lykkedes at samle al børnefodbold på Bornholm til et afsluttende stævne. Det skyldes i den grad de mange gode frivillige, som virkelig lægger mange timer op til og på dagen. Det er en fantastisk energi der opstår, når så mange giver en hånd med. En kæmpe tak til jer.

Det er også blevet bemærket, at bedsteforældre og søskende er dukket op igen til vores aktiviteter. Det er simpelthen blev en udflugtsdag for familien, når vi kalder de mindste til bold, og vi arbejder målrettet for, at dette fortsætter.

De mange frivillige og kreative kræfter var en god sparring under produktudvikling af Medaljestævnet hen over foråret. En fællesnævner for alle klubbers afvikling var en prioritering om, at stævnet skulle afvikles så tæt på klubhus som muligt. Dette skabte en god energi, og tilfredse børn og forældre.



U10-tilbuddet for piger og drenge er ved at finde ind i en god rytme. Der er lidt udfordringer efter sommerferien, hvor nye trænere typisk træder til og skal forstå koncepterne for afvikling. Vi oplever dog, at trænerne indbyrdes er rigtige gode til at tale sammen og dermed spille hinanden gode. Nedenunder kan I se den flotte nye trailer, vi har fået doneret af Sydbanks fonden og Bornholms Brand.

Tilbuddene til U12-piger og -drenge fik et serviceeftersyn i 2023 og nye tanker er blevet tænkt. De gode tiltag fra U10 er henover 2023 blevet forsøgt integreret i U12. Nu afvikles det som stævneform og altid i weekenderne. Ligeledes er en 5M-række kommet til for at fastholde flest mulige børn i fodboldspillet. Det er gået over al forventning, selvfølgelig skal der lidt småjusteringer til, men vi følger med på sidelinjen og tilpasser bedst muligt. Her skal lyde stor tak til alle de mange trænere og klubledere, der med positivitet og forandringsparathed har været med til at skabe U12-stævnerne. Værtskaberne har været fremragende, og igen, fodbold til de mange, skaber en rigtig god energi.



*Sydbanks filialdirektør Nikolaj Grønnegård*



*Bornholms Brands salgsschef Thomas Jørgensen*

## Ungdomsturneringen

DBU Bornholms Uddannelse- & Turneringudvalg har som sin overordnede målsætning for den bornholmske ungdomsfodbold, at fodboldspillere på alle niveauer skal sikres de bedst mulige udviklingsmuligheder. Her arbejdes en del med 9M-fodbold, og der skal i de kommende år forsøges at genskabe et spændende konkurrencemoment. Konceptet Lokalpokal-fodbold kom til, og med justering kan det blive et godt supplement til de eksisterende tilbud.

## Seniorer

BornFiber Ligaen har haft mange spændende kampe i løbet af året, og selvom der stadigvæk er en del kritiske røster omkring slutspillet, så har det flere gange vist sin berettigelse. Der er simpelthen flere spændende kampe på denne måde. Turneringsudvalget vil dog i foråret se på om de forslag, der er kommet omkring udvidelse af vores bedste lokale herresenior-række, kan blive en realitet. Dette for at få så mange klubber som muligt repræsenteret.



Kvindesenior-rækken havde en god turneringsafvikling, og var forskånet for mange afbud og udtrækninger af hold. Det lover godt for 2024, hvor vi fortsat håber at kunne opretholde vores turneringstilbud i denne målgruppe.



Vikings kvinder, Bornholmsmester 2023



Nexøs herrer, Bornholmsmester 2023

## Pokalen 2023

På herresiden blev det til et finaleopgør mellem NB Bornholm og Knudsker IF, og rigtigt spændende blev det aldrig. Niveauforskellen gjorde det svært for gæsterne på Nexø Stadion, men ros for på ikke noget tidspunkt at give op. En overbevisende sejr til Nexø, men Knudskers gode fight gennem hele kampen, blev bemærket.

Kvindernes finale blev afviklet mellem ÅIF og Viking på Åkirkeby stadion, hvor ÅIF løb med sejren. En intens kamp, hvor der blev gået til stålet, i perioder spillet god fodbold og kæmpet om alle græsstrå. Der var drama til sidste fløjt og rigtig god reklame for kvindefodbolden, og til stor glæde for de mange fremmødte tilskuere.

Ungdomspokalfodbold blev ikke tilbudt i 2023, men vender tilbage i foråret 2024.

## SAMARBEJDE, FRIVILLIGHED OG UDDANNELSE

Frivillighed kommer ikke af sig selv, så der skal løbende gøres en indsats for at fastholde og motivere unge som ældre i klublivet. At være frivillig i idrætslivet, kan både være en dannelsesrejse, et pusterum i hverdagen eller et motiverende boost. Det kan så sandelig også være det modsatte, med sure pligter, negative røster og fortællinger om, hvad der burde gøres. Heldigvis er der stadigvæk flest af de gode oplevelser, men vi skal alle blive bedre til at værdsætte og give anerkendelse til dem, der gør forskellen for dig eller dit barn. En god bemærkning, en hjælpende hånd i ny og næ, kan gøre den store forskel.

## Træneruddannelse

Uddannelse er altafgørende i forhold til at skabe kvalitet og udvikling i øens fodboldklubber, både rent ledelsesmæssigt og på selve grønsværen. Der blev i årets løb forsøgt afholdt flere kurser. Trænerkursus C1 og C2 er blevet afholdt, og har været velbesøgt. C3 afvikles pt., og 11 nye trænere kan lige om lidt have en C-licens. DBU Bornholm ser træneruddannelsen som et vigtigt redskab til at kunne rekruttere, fastholde og udvikle aktive i den Bornholmske fodbold. I 2024 vil der blandt andet blive udbudt en børnetræneruddannelse, for at fortsætte den gode udvikling, der er igangsat siden 2021.

## DE BORNHOLMSKE FODBOLDDOMMERE

2023 er gået, og Dommerudvalget har løbende haft fokus på at udvikle rammerne for at være fodbolddommer på Bornholm. I store træk er alle kampe afviklet med påsat dommere, og vi glæder os over så mange dedikerede dommere. Der er stadigvæk et stort træk på de enkelte dommere. Der er taget godt imod nye tiltag som ændret stævneformat og Lokalpokal. Endnu engang skal der lyde en opfordring til, at diverse ukvemsord ud over hele stadionet bør og skal høre fortiden til, hvis vi gerne vil fortsætte en udvikling med flere dommere.

På positiv siden er også, at der er afviklet mange U10-stævner med unge kampledere, som har været til stor glæde for trænere og børn. Det er et arbejde, der fortsættes i 2024.



Dommer Keld Hansen, Æresnål, 1900



Halil & Jeppe nye BS-dommere



Løbetest for dommerne



## Dommeruddannelse

Der er flere afviklede arrangementer i løbet af året, og Dommerudvalget glæder sig til 2024, hvor der lige nu arbejdes på at tilbyde en del efteruddannelse til nuværende dommere.

## Velfærdsalliance 2021-2024

Det lykkedes desværre ikke at få ungdomslandskampe til Bornholm i 2023, som det ellers var aftalt i Velfærdsalliancen med DBU og BRK. Rigtigt ærgerligt, da det længe så ud til, at der ville komme et stærkt besøg af dygtige unge pigefodboldspillere fra flere lande. Vi er i skrivende stund i gang med en forhandling om indgåelse af en ny Velfærdsalliance-aftale, som gerne skulle afspejle det gode samarbejde, der i øvrigt er mellem BRK, DBU Bornholm og DBU.

## Hædersbevisninger

Ved DBU Bornholms Repræsentantskabsmøde februar 2023 i Nexø hallens cafeteria blev årets leder Steen Komstedt, Tejn IF.

## DBU Bornholms dommerjubilarer

### 10 års nål

Thomas Kiel

### 35 år

Mogens Christiansen  
Bernt H. Jensen

### 40 år

Knud Kofoed

### 55 år

Holger Hansen

## DBU Bornholms æresnål

Peter Clausen – Svaneke IK  
Jesper Vigel – Svaneke IK  
Keld Hansen – Dommer  
Morten Blem – DBU Bornholm

## DBU Sølvnål

Erik Deichmann – Nyker  
John Zawada – Viking IK



## Sponsorer og fonde

DBU Bornholm har igen i 2023 mødt en stor velvilje blandt de Bornholmske virksomheder. At kunne skabe rammerne for fodbold på Bornholm er betydeligt nemmere med den store opbakning fra erhvervslivet. Bornholms Energi & Forsyning var sammen med BornFiber i 2023 hovedsponsorer. Rønne Revision stod bag DBU Bornholm med et sponsorat, og samme vej kørte Edelskov busser. En stor tak til Sydbanks fonden og Bornholms Brand for donation til ny U10 trailer.

Foruden de gode sponsorer, vil vi også gerne takke Brdr. Larsens Legat, der som altid viser, de er parate til at støtte nye tiltag.

1000 tak til jer alle.

## AFSLUTNING

I DBU Bornholm arbejder vi dedikeret hver eneste dag for at skabe de bedst mulige rammer for de bornholmske fodboldklubber, og sådan var det også i 2023 – og det vil det også blive i 2024.

Vi er meget bevidste om vores rolle som medlemsorganisation og serviceorgan for øens fodboldfrivillige, og det er helt afgørende for os at være i tråd med vores medlemsklubber. Der er masser af forskellige udfordringer at tage fat på i bornholmsk fodbold, og der er mange forskellige veje, som man kan vælge, men vi har konstant fokus på at bruge vores ressourcer og vores energi på de helt grundlæggende forhold, som fylder noget i den enkelte fodboldklubs hverdag: frivillighed, rekruttering, fastholdelse, klubudvikling, faciliteter og så videre.

Vi bestræber os på at understøtte DBU's overordnede strategi i vores løbende prioriteringer af indsatsen her på Bornholm. Vi ved, at kvaliteten i DBU Bornholms turneringsudbud er afgørende for klubberne. Vi ved også, at vi for alvor gør en forskel, når vi er i dialog med eller på besøg hos klubberne. Derfor er det også et konstant mål for os at tage udgangspunkt i den enkelte klub præcis i den situation, klubben befinder sig. Vores nye Fodboldkonsulent vil forhåbentlig være en kærkommen forstærkning af netop denne del af vores arbejde.

Afslutningsvis vil vi benytte lejligheden til at takke alle de mange mennesker, som i dagligdagen gør en enorm indsats for bornholmsk fodbold. Det gælder vores samarbejdspartnere i DBU, i DBU Bredde og i de øvrige lokalunioner, Bornholms fodbolddommerklub, Bornholms Regionskommune og vores kommercielle samarbejdspartnere. Men først og fremmest en meget stor tak til de mange frivillige ildsjæle, trænere og ledere, som får dagligdagen til at fungere i alle øens fodboldklubber. Herunder også de aktive dommere.

Forventningerne til os forandrer sig løbende, hvilket vi håber, at denne beretning giver et lille indblik i. Vi er dog fuldt og fast overbevist om, at foreningstanken er bæredygtig, og at fodbolden på Bornholm også i fremtiden vil kunne samle både børn, unge og voksne til masser af fantastiske oplevelser.

*/DBU Bornholms bestyrelse*



## RÆKKEVINDERE I 2023

### Senior Herre

BornFiber Ligaen herrer	Nexø
BornFiber Liga oprykningsspil	RIK
Herresenior 1 slutspil	Viking
Herresenior 2 slutspil	Viking
Herresenior 7 M serie 3	Hasle

### Damesenior

BornFiber Ligaen	Viking
------------------	--------

### Bornholms Energi & forsyning ungdom

U17 Mesterrække drenge 11:	RIK
U14 Mesterrække drenge 11:	RIK

U17 Drenge 9/8:	RIK
U17 Piger 9/8:	RIK

U14 Drenge 1 9/8:	ASG
U12 Piger	ASG & RIK
U12 Drenge 1	Knudsker/Viking
U12 Drenge 2	ASG

### Pokalen

Herresenior	NB Bornholm
Kvindesenior	ÅIF
U17 lokalpokal	RIK
U14 lokalpokal	RIK

